ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMANDUCAIA, EM SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 13 DE JUNHO DE 2024.

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (13.06.2024),  no Plenário da
Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de Moraes

Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Sergio

Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Vice-Presidente:  Edivaldo Batista Marques, 1º Secretário:

Waldeci de Goes Maciel, 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de  Azevedo,

José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo, Marciano

Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de  Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza. Compondo o

Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM

NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS

NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos diretamente para a Ordem do dia:

ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO

DE LEI Nº 2.856/2024 - "Altera o Anexo I da Lei 183 de 15 de maio de 1998 que “Dispõe sobre o

parcelamento do solo urbano e dá outras providências”. – MEMBROS RESOLVERAM EMITIR

PARECER FAVORÁVEL. PROJETO DE LEI Nº  2.857/2024 – “Dispõe sobre a aprovação de

condomínios de lotes no Município de Camanducaia e dá outras providências” – MEMBROS

RESOLVERAM EMITIR PARECER FAVORÁVEL. PROJETO DE LEI Nº  2.858/2024 -

“Autoriza o Poder Executivo a receber parte do imóvel que denomina, como antecipação de área

institucional de que trata o Art. 6, inciso III, da Lei Municipal nº 0183/1998 de 15 de maio de 1998,

e dá outras procidências”. – MEMBROS RESOLVERAM EMITIR PARECER FAVORÁVEL.

PROJETO DE LEI Nº  2.860/2024 - “Dispõe sobre a denominação do Canteiro Central de entrada

no Distrito de Monte Verde, no Município de Camanducaia, como Praça Minas Gerais e dá outras

providências”. – MEMBROS RESOLVERAM EMITIR PARECER FAVORÁVEL. PROJETO

DE LEI Nº 2.861/2024 - “Cria o Parque Municipal do Cadete, no Distrito de Monte Verde, Município

de Camanducaia, e dá outras providências”. – MEMBROS RESOLVERAM EMITIR

FAVORÁVEL. PROJETO DE LEI Nº 2.862/2024 - “Dispõe sobre a denominação do Cemitério

Público do distrito de Monte Verde, Município de Camanducaia, como Memorial das Margaridas”. –

MEMBROS RESOLVERAM EMITIR PARECER FAVORÁVEL. PROJETO DE LEI Nº

2.863/2024 - “Fixa valores de vencimentos nos termos da Resolução nº 166 de 17 de maio de 2024,

que Altera Resolução 010 de 05 de agosto de 1999, que “DISPÕE SOBRE O PLANO DE

CARREIRA E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS E SOBRE O QUADRO DE

PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. – MEMBROS RESOLVERAM EMITIR PARECER FAVORÁVEL.

PROJETO DE LEI Nº 2.864/2024 - “Dá denominação de Estrada Municipal Odair Paiva Sá e dá

outras providências”. – MEMBROS RESOLVERAM EMITIR PARECER FAVORÁVEL. O

Senhor Presidente declarou encerrada a reunião com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE

DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, que lida e

achada conforme, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º Secretário, mandei

digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior____________________________________________

Edivaldo Batista Marques___________________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel____________________________________________________________

José Anderson Marinho_____________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo_____________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa_________________________________________________________

José Antonio dos Santos ____________________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo____________________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ________________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos____________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza __________________________________________________________